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Forslag til Inatsisartut-beslutning om at Naalakkersuisut pålægges senest til EM2026 at 

afholde lokale høringer i berørte områder med henblik på at revidere Selvstyrets 

bekendtgørelse om beskyttelse og fangst af fugle, så jagttiden for lomvier og rider 

forlænges med op til 30 dage i udvalgte zoner, hvor bestanden vurderes stabil. 

(Inatsisartut medlem Jens NapãtôK’, Naleraq) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst, Landbrug og Selvforsyning) 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Jens NapãtôK´, Naleraq, for det fremsatte forslag. 

Forslagsstilleren foreslår, at Naalakkersuisut ved Inatsisartut-beslutning pålægges at afholde 

lokale høringer med henblik på at udvide jagttiderne på lomvier og rider forlænges med op til 

30 dage i udvalgte zoner, hvor bestanden er stabil. 

 

Lomvier og rider er nogen af de mest yndede og traditionelle mad i vores land. Naalakkersuisut 

finder det vigtigt at sikre en hensigtsmæssig og forsvarlig udnyttelse af de levende ressourcer.  

 

Nuværende jagttider på rider er zoneopdelte: zone 1 i Qaanaaq området og 2 i Upernavik og 

Uummannaq området med jagttid fra 1. september til 31. oktober, og forårsjagt fra 1. marts til 

31. marts. Zone 3 fra Kommune Qeqertalik til og med Kommune Kujalleq, 4 Ittoqqortoormiit 

og 5 Tasiilaq området er fra 1. september til 31. marts. Dette er i overensstemmelse med den 

biologiske rådgivning. 

 

Lomvier i zone 1 har jagttid fra 15. oktober til 28./29. februar, i zone 2 fra 15. september til 15. 

november. Zone 3 fra 1. november til 15. december. Zonerne 4 og 5 som er Østgrønland i 

perioden 1. november til 31. december. 

 

Ændring af jagttiden på lomvier er senest sket ved revideringen af bekendtgørelsen i 2017, og 

opretholdt i gældende bekendtgørelse fra 2023. Bekendtgørelsen tillader 2 måneders 

efterårsfangst af lomvier i områderne udenfor Qaanaaq og forårsfangst i en måned i Upernavik 

området. For ride er den seneste ændring sket i 2016. De gældende jagttider for lomvie følger 

ikke den biologiske rådgivning. Rådgivningen Grønlands Naturinstitut1 (GN) anbefaler, at 

vinterjagt på lomvie reduceres til én måned (15. okt. – 15. nov. eller 15. nov. – 15. dec.), og at 

dispensation til forårsfangst kun sker i Qaanaaq (ikke Upernavik-området, Ittoqqortoormiit eller 

andre steder). Endeligt anbefaler GN, at der stadig gøres tiltag for at stoppe ulovlig fangst, især 

om foråret og i yngleperioden. 

 

Det er kun Qaanaaq-området, at vi har sunde bestande af lomvier. I andre områder af landet er 

vores lomvie-kolonier små og sårbare, og de fleste af kolonierne er blevet meget mindre siden 

1990’erne. For at kunne forlænge jagttiderne for lomvier skal bestanden producere et overskud, 

vi kan udnytte. Det forudsætter at de enkelte kolonier er i vækst. Det fremgår af den seneste 

biologiske rådgivning, at det kun er i Qaanaaq-området, at udnyttelsen af lomvie bestanden er 

bæredygtig I denne zone er jagtsæsonen to delt, så der både er efterårs- og forårsjagt, og i 

længere tid end i andre zoner. 

 

 
1 https://natur.gl/raadgivning/raadgivning-fugle/lomvie 
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For begge arter, består en vis andel af den grønlandske fangst af fugle, som yngler i andre lande 

i Nordatlanten. Så det skal man også tage i betragning i vurderingen af bestandene.  

 

Da Naalakkersuisut finder det vigtigt at vores udnyttelse af levende ressourcer så vidt muligt 

tager udgangspunkt i nyeste data, vil Naalakkersuisut som en delvis imødekommelse af 

beslutningsforslaget fremsætte følgende ændringsforslag:  

 

”Forslag til Inatsisartut-beslutning om at Naalakkersuisut pålægges senest til EM2026 at 

afholde lokale høringer i berørte områder, hvor jagttiden for lomvier og rider kan 

forlænges med op til 30 dage i udvalgte zoner, hvor bestanden vurderes stabil.” 

 

Med disse ord overlader jeg debatten til Inatsisartut.  

 

 


